
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

От 27.03.2012  № 831 
 

О внесении изменений в долгосрочную 

муниципальную целевую программу 

«Модернизация жилищно-коммунального 

комплекса и инженерной инфраструктуры 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа на 2010-2012 годы», утвержденную 

постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 02.03.2010 № 635 

 

В соответствии с Законом Камчатского края от 14.11.2011 № 676        

«О краевом бюджете на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов»,     

а также в связи с необходимостью корректировки программных мероприятий 

по обеспечению выполнения модернизации объектов жилищно-

коммунального комплекса и инженерной инфраструктуры в целях 

повышения эффективности реализации долгосрочной муниципальной 

целевой программы 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в долгосрочную муниципальную целевую программу 

«Модернизация жилищно-коммунального комплекса и инженерной 

инфраструктуры Петропавловск-Камчатского городского округа                   

на 2010-2012 годы», утвержденную постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2010 № 635      

(далее – Программа), следующие изменения: 

1.1 раздел 1 Программы изложить в редакции согласно приложению 1; 

1.2 пункты 3, 4 раздела 2 Программы изложить в редакции согласно 

приложению 2; 

1.3 раздел 3 Программы изложить в редакции согласно приложению 3. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в газете   

«Град Петра и Павла». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета городского хозяйства Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.А. Фролова. 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа         С.Г. Кондрашин 
 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 27.03.2012  № 831 

 

Раздел 1. Паспорт долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Модернизация жилищно-коммунального комплекса и инженерной 

инфраструктуры Петропавловск-Камчатского городского округа 

на 2010-2012 годы» 
 

Наименование 

Программы 

Долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Модернизация жилищно-коммунального комплекса и 

инженерной инфраструктуры Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2010-2012 годы» 

(далее – Программа). 
 

Основание для 

разработки 

Программы 

- постановление Правительства Камчатского края от 

25.12.2009 № 500-П «О долгосрочной краевой целевой 

программе «Модернизация жилищно-коммунального 

комплекса и инженерной инфраструктуры Камчатского 

края на 2010-2012 годы»; 

- распоряжение администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 22.10.2009 № 486-р 

«О разработке проекта муниципальной целевой 

программы «Модернизация жилищно-коммунального 

комплекса и инженерной инфраструктуры 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2010-

2012 годы». 
 

Муниципальный 

заказчик 

Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского городского 

округа в лице Комитета городского хозяйства 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 
 

Разработчик 

Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского городского 

округа в лице Комитета городского хозяйства 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 
 

Главные 

распорядители 

средств 

(распорядители 

средств) 

Программы 

- Комитет городского хозяйства Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

- Комитет по управлению имуществом Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

- Департамент градостроительства и земельных 

отношений Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

- Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 



 

Цель Программы - повышение качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

- снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры. 
 

Задачи Программы - модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

- снижение издержек производства и себестоимости 

услуг предприятий жилищно-коммунального хозяйства; 

- получение информации о состоянии недвижимого 

имущества Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
 

Целевые 

показатели 

Программы 

- длина проложенных сетей водоснабжения – 1 567 п.м.; 

- протяженность модернизированных сетей 

теплоснабжения – 5,58 км; 

- протяженность модернизированных сетей 

водоснабжения – 7,33 км; 

- протяженность отремонтированного и установленного 

ограждения зон санитарной охраны водозаборов –   

3 504 п.м.; 

- количество резервных источников электроснабжения, 

установленных на объектах водоснабжения – 11 шт. 
 

Срок и этапы 

реализации 

Программы 
 

Срок реализации программы – 2010-2012 годы. 

Перечень 

основных 

мероприятий 

Программы 

Программа включает в себя реализацию мероприятий по 

следующим разделам: 

Раздел 1. Технические мероприятия, в том числе 

подразделы: 

- энергосбережение; 

- питьевая вода; 

- государственный технический учёт и техническая 

инвентаризация объектов жилищно-коммунального 

хозяйства. 

Раздел 2. Инвестиционные мероприятия. 
 

Объёмы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объём финансирования Программы составляет 

225 923,8 тыс. рублей, в том числе: 

- краевой бюджет – 5 998,0 тыс. рублей; 

- бюджет Петропавловск-Камчатского городского 

округа – 170 223,0 тыс. рублей; 

- внебюджетные источники – 49 702,8 тыс. рублей. 



 

Прогноз 

ожидаемых 

социально-

экономических 

результатов 

реализации 

Программы 

- повышение эффективности, качества жилищно-

коммунального обслуживания; 

- надежность работы инженерных систем 

жизнеобеспечения; 

- комфортность и безопасность условий проживания 

населения Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
 

Контроль за 

выполнением 

Программы 

Контроль за выполнением Программы осуществляет 

администрация Петропавловск-Камчатского городского 

округа в лице Комитета городского хозяйства 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 27.03.2012  № 831 

 

3. Мероприятия по реализации Программы 

с источниками финансирования 

 

Реализация Программы предусматривает мероприятия, 

обеспечивающие решение поставленных задач по модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

Мероприятия направлены на решение вопросов по улучшению работы 

систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения путем установки 

приборов учета, ремонта и замены изношенных инженерных сетей, замены 

устаревшего оборудования, технического учета и инвентаризации 

муниципального жилищного фонда и передаточных устройств. 

 

3.1.Теплоэнергетика 
 

Для улучшения работы системы теплоснабжения будут произведены 

работы по: 

- замене трубопроводов на аварийных участках тепловых сетей              

ГУП «Камчатсккоммунэнерго», L = 5 км; 

- замене тепловых сетей от ТК-22 у жилого дома бульвар Рыбацкой 

Славы, 9 до ТК-27 у жилого дома бульвар Рыбацкой Славы, 12, L = 0,58 км; 

- реконструкция сооружения «Котельная № 1» (перевод на газовое 

топливо). 

Объем финансирования за счет средств всех источников 

финансирования составит 42 209,8 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет средств краевого бюджета – 1 233,0 тыс. рублей; 

- за счет средств бюджета городского округа – 12 701,1 тыс. рублей; 

- за счет внебюджетных источников – 28 275,7 тыс. рублей. 

 

3.2. Водоснабжение 
 

Для улучшения работы системы водоснабжения будут произведены 

работы по: 

- прокладке новых и ремонту существующих сетей водоснабжения; 

- ремонту и устройству ограждений зон санитарной охраны 

водозаборов и РЧВ; 

- землеустройству, техническому учету и инвентаризации объектов 

водоснабжения; 

- строительству новых водопроводов (район Юг-I Копай-город,        

пос. Халактырка); 



 

- установке резервных источников электроснабжения и плавных пусков 

на объектах МУП «Петропавловский водоканал»; 

- реконструкции магистрального водопровода пос. Завойко; 

- ремонту водовода «1 ручей». 

Объем финансирования за счет средств всех источников 

финансирования составит 89 229,0 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет средств краевого бюджета – 4 163,0 тыс. рублей; 

- за счет средств бюджета городского округа – 68 943,9 тыс. рублей; 

- за счет внебюджетных источников – 16 122,1 тыс. рублей. 

 

3.3. Водоотведение и очистка сточных вод 
 

Для улучшения работы системы водоотведения будут произведены 

работы по: 

- восстановлению работы глубоководного выпуска КОС «Чавыча»; 

- ремонту сбросного канализационного колодца КНС-11; 

- землеустройству, техническому учету и инвентаризации объектов 

водоотведения; 

- модернизации системы водоотведения; 

- ремонту системы аэрации на КОС «Чавыча». 

Объем финансирования за счет средств всех источников 

финансирования составит 58 380,0 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет средств краевого бюджета – 602,0 тыс. рублей; 

- за счет средств бюджета городского округа – 52 473,0 тыс. рублей; 

- за счет внебюджетных источников – 5 305,0 тыс. рублей. 

 

3.4. Утилизация (захоронение) твердых бытовых отходов 
 

Для решения проблем с утилизацией твердых бытовых отходов будут 

произведены работы по строительству полигона с комплексом по 

сортировке, переработке и захоронению твердых бытовых отходов в районе 

автодороги в п. Радыгино. 

На данный объект объем финансирования из местного бюджета 

составит 36 105,0 тыс. рублей. 

 

4. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов  

реализации Программы 

 

Реализация Программы обеспечит выполнение условий для повышения 

качества предоставления жилищно-коммунальных услуг населению за счет 

оптимизации работы оборудования, снижения уровня износа объектов 

коммунальной инфраструктуры, снижения потребления энергетических 

ресурсов в результате модернизации производства. 

 

 



 

Основные показатели результативности Программы 
Таблица 1 

Наименование  
Единица 

измерения 

2009 

год 

(базовая 

оценка) 

Динамика основных целевых 

индикаторов и показателей 

реализации Программы 

2010 год 2011 год 2012 год 

Длина проложенных сетей 

водоснабжения 
п.м. - 1 567 - - 

Протяженность 

модернизированных сетей 

теплоснабжения 

км 8,01 5,0 0,58 - 

Протяженность 

модернизированных сетей 

водоснабжения 

км 1,16 1,56 3,77 2,0 

Протяженность 

отремонтированного и 

установленного ограждения зон 

санитарной охраны водозаборов 

п.м. - 1 212 500 1 792 

Количество резервных 

источников электроснабжения, 

установленных на объектах 

водоснабжения 

шт. - - - 11 

 



 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 27.03.2012  № 831 

 

Раздел 3. Мероприятия Программы 

 

I. Перечень мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

С
р
о
к
 

и
сп

о
л
н

ен
и

я
 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

й
 

Главные 

распорядители и 

(или) исполнители 

Объем финансирования                       

(тыс. рублей) Источник 

финансирования 

всего 
в том числе по годам 

2010 2011 2012 

Раздел 1. Технические мероприятия 

Подраздел «Энергосбережение» 

1.1 
Замена трубопроводов на аварийных участках 

тепловых сетей, L = 5 км 
2010 

ГУП «Камчатск-

коммунэнерго» 

25 700,0 25 700,0   Всего, в том числе: 

25 700,0 25 700,0   
внебюджетные 

источники 

1.2 

Компенсация расходов на выполнение работ по 

замене тепловых сетей от ТК-22 у жилого дома 

бульвар Рыбацкой Славы, 9 до ТК-27 у жилого дома 

бульвар Рыбацкой Славы, 12, L = 0,58 км 

2011 

Комитет городского 

хозяйства, 

ОАО 

«Камчатскэнерго» 

5 582,0  5 582,0  Всего, в том числе: 

1 233,0  1 233,0  краевой бюджет 

1 773,3  1 773,3  местный бюджет 

2 575,7  2 575,7  
внебюджетные 

источники 

1.3 
Прокладка сети водоснабжения от ВНС «Школьная» 

до ВНС «Кабан-ручей» с установкой частотного 

регулятора 

2010 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропавлов-

ский водоканал» 

701,0 701,0   Всего, в том числе: 

354,0 354,0   краевой бюджет 

347,0 347,0   
внебюджетные 

источники 



 

1.4 
Прокладка сети водоснабжения от 3-й зоны до      

ВНС «Ленинградская» 
2010 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропавлов-

ский водоканал» 

315,0 315,0   Всего, в том числе: 

60,0 60,0   местный бюджет 

255,0 255,0   
внебюджетные 

источники 

 Итого по Подразделу, в том числе:   32 298,0 26 716,0 5 582,0   

 краевой бюджет   1 587,0 354,0 1 233,0   

 местный бюджет   1 833,3 60,0 1 773,3   

 внебюджетные источники   28 877,7 26 302,0 2 575,7   

Подраздел «Питьевая вода» 

1.5 
Ремонт ограждения зоны санитарной охраны 

водозабора со скважинами северного промузла 8 км 
2010 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропавлов-

ский водоканал» 

3 200,0 3 200,0   Всего, в том числе: 

179,0 179,0   краевой бюджет 

40,0 40,0   местный бюджет 

2 981,0 2 981,0   
внебюджетные 

источники 

1.6 
Компенсация расходов на устройство ограждений зон 

санитарной охраны водозаборов и РЧВ 

2011-

2012 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропавлов-

ский водоканал» 

12 217,0  4 175,0 8 042,0 Всего, в том числе: 

1 233,0  1 233,0  краевой бюджет 

3 852,0  1 371,0 2 481,0 местный бюджет 

7 132,0  1 571,0 5 561,0 
внебюджетные 

источники 

1.7 
Компенсация расходов на выполнение работ по 

ремонту сетей водоснабжения 
2011 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропавлов-

ский водоканал» 

11 571,0  11 571,0  Всего, в том числе: 

11 471,0  11 471,0  местный бюджет 

100,0  100,0  
внебюджетные 

источники 

1.8 

Компенсация расходов на выполнение работ по 

установке резервных источников электроснабжения и 
плавных пусков на объектах водоснабжения 

2011-

2012 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропавлов-

ский водоканал» 

13 493,1  493,1 13 000,0 Всего, в том числе: 

13 343,0  443,0 12 900,0 местный бюджет 

150,1  50,1 100,0 
внебюджетные 

источники 

1.9 
Компенсация расходов на выполнение модернизации 
системы водоотведения 

2011 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропавлов-

ский водоканал» 

49 341,0  49 341,0  Всего, в том числе: 

44 341,0  44 341,0  местный бюджет 

5 000,0  5 000,0  
внебюджетные 

источники 



 

1.10 

Компенсация расходов на выполнение 

реконструкции магистрального водопровода пос. 

Завойко 

2011-

2012 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропавлов-

ский водоканал» 

13 620,6  3 991,0 9 629,6 Всего, в том числе: 

13 470,6  3 891,0 9 579,6 местный бюджет 

150,0  100,0 50,0 
внебюджетные 

источники 

1.11 
Компенсация расходов на восстановление работы 

глубоководного выпуска КОС «Чавыча» 
2011 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропав-

ловский водоканал» 

524,0  524,0  Всего, в том числе: 

509,0  509,0  местный бюджет 

15,0  15,0  
внебюджетные 

источники 

1.12 
Компенсация расходов на ремонт сбросного 

канализационного колодца КНС-11 
2011 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропав-

ловский водоканал» 

1 273,0  1 273,0  Всего, в том числе: 

1 223,0  1 223,0  местный бюджет 

50,0  50,0  
внебюджетные 

источники 

1.13 
Компенсация расходов на ремонт системы аэрации 

КОС «Чавыча» 
2011 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропав-

ловский водоканал» 

1 040,0  1 040,0  Всего, в том числе: 

1 000,0  1 000,0  местный бюджет 

40,0  40,0  
внебюджетные 

источники 

1.14 Компенсация расходов на ремонт водовода «1 ручей» 2011 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропав-

ловский водоканал» 

1 717,0  1 717,0  Всего, в том числе: 

1 617,0  1 617,0  местный бюджет 

100,0  100,0  
внебюджетные 

источники 

1.15 

Компенсация расходов на выполнение 

противооползневой защиты на магистральном 

водопроводе по ул. Чавычной 

2012 

Комитет городского 

хозяйства, 

МУП «Петропав-

ловский водоканал» 

15 006,5   15 006,5 Всего, в том числе: 

14 956,5   14 956,5 местный бюджет 

50,0   50,0 
внебюджетные 

источники 

 Итого по Подразделу, в том числе:   123 003,2 3 200,0 74 125,1 45 678,1  

 краевой бюджет   1 412,0 179,0 1 233,0   

 местный бюджет   105 823,1 40,0 65 866,0 39 917,1  

 внебюджетные источники   15 768,1 2 981,0 7 026,1 5 761,0  



 

Подраздел «Государственный технически учет и техническая инвентаризация объектов жилищно-коммунального хозяйства» 

1.16 

Компенсация расходов на проведение 

землеустроительных работ, технического учета и 

инвентаризации объектов водоснабжения 

2010-

2012 

Комитет по 

управлению 

имуществом, 

МУП «Петропав-

ловский водоканал» 

8 283,0 3 000,0 1 983,0 3 300,0 Всего, в том числе: 

2 397,0 164,0 1 233,0 1 000,0 краевой бюджет 

2 840,0 40,0 700,0 2 100,0 местный бюджет 

3 046,0 2 796,0 50,0 200,0 
внебюджетные 

источники 

1.17 

Компенсация расходов на проведение 

землеустроительных работ, технического учета и 

инвентаризации объектов водоотведения 

2011-

2012 

Комитет по 

управлению 

имуществом, 

МУП «Петропав-

ловский водоканал» 

6 202,0  3 500,0 2 702,0 Всего, в том числе: 

602,0   602,0 краевой бюджет 

5 400,0  3 400,0 2 000,0 местный бюджет 

200,0  100,0 100,0 
внебюджетные 

источники 

 Итого по Подразделу, в том числе:   14 485,0 3 000,0 5 483,0 6 002,0  

 краевой бюджет   2 999,0 164,0 1 233,0 1 602,0  

 местный бюджет   8 240,0 40,0 4 100,0 4 100,0  

 внебюджетные источники   3 246,0 2 796,0 150,0 300,0  

 Всего по Разделу, в том числе:   169 786,2 32 916,0 85 190,1 51 680,1  

 краевой бюджет   5 998,0 697,0 3 699,0 1 602,0  

 местный бюджет   115 896,4 140,0 71 739,3 44 017,1  

 внебюджетные источники   47 891,8 32 079,0 9 751,8 6 061,0  

Раздел 2. Инвестиционные мероприятия 

2.1 
Водоснабжение района Юг-I Копай-город в городе 

Петропавловске-Камчатском 

2011-

2012 

Департамент гра-

достроительства и 

земельных отно-

шений 

7 293,8  2 017,8 5 276,0 Всего, в том числе: 

7 293,8  2 017,8 5 276,0 местный бюджет 

2.2 

Полигон с комплексом по сортировке, переработке и 

захоронению твердых бытовых отходов в районе 

автодороги в п. Радыгино города Петропавловска-

Камчатского 

2011-

2012 

Департамент гра-

достроительства и 

земельных отно-

шений 

36 928,0  177,0 35 928,0 Всего, в том числе: 

36 928,0  177,0 35 928,0 местный бюджет 

2.3 
Строительство водопровода от ул. Солнечной до     

ул. Невской пос. Халактырка 
2010 

МУП «Петропав-

ловский водоканал» 

1 811,0 1 811,0   Всего, в том числе: 

1 811,0 1 811,0   
внебюджетные 

источники 



 

2.4 
Реконструкция сооружения «Котельная № 1» 

(перевод на газовое топливо) 
2012 

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

10 927,8   10 927,8 Всего, в том числе: 

10 927,8   10 927,8 местный бюджет 

 Всего по Разделу, в том числе:   56 137,6 1 811,0 2 194,8 52 131,8  

 местный бюджет   54 326,6  2 194,8 52 131,8  

 внебюджетные источники   1 811,0 1 811,0    

 

 Итого по Программе, в том числе:   225 923,8 34 727,0 87 384,9 103 811,9  

 краевой бюджет   5 998,0 697,0 3 699,0 1 602,0  

 местный бюджет   170 223,0 140,0 73 934,1 96 148,9  

 внебюджетные источники   49 702,8 33 890,0 9 751,8 6 061,0  



 

II. Группировка объемов финансирования 

программных мероприятий по источникам финансирования и 

главным распорядителям средств Программы 

 

№ п/п 
Главные распорядители средств 

Программы 

Объем финансирования (тыс. рублей) 

всего 
в том числе по годам 

2010 2011 2012 

1. Комитет городского хозяйства 

 Всего, в том числе: 157 112,2 31 727,0 79 707,1 45 678,1 

 краевой бюджет 2 999,0 533,0 2 466,0  

 местный бюджет 107 656,4 100,0 67 639,3 39 917,1 

 внебюджетные источники 46 456,8 31 094,0 9 601,8 5 761,0 

2. Комитет по управлению имуществом 

 Всего, в том числе: 14 485,0 3 000,0 5 483,0 6 002,0 

 краевой бюджет 2 999,0 164,0 1 233,0 1 602,0 

 местный бюджет 8 240,0 40,0 4 100,0 4 100,0 

 внебюджетные источники 3 246,0 2 796,0 150,0 300,0 

3. Департамент градостроительства и земельных отношений 

 Всего, в том числе: 43 398,8  2 194,8 41 204,0 

 местный бюджет 43 398,8  2 194,4 41 204,0 

4. Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 

 Всего, в том числе: 10 927,8   10 927,8 

 местный бюджет 10 927,8   10 927,8 

Итого по программе 

 Итого по программе, в том числе: 225 923,8 34 727,0 87 384,9 103 811,9 

 краевой бюджет 5 998,0 697,0 3 699,0 1 602,0 

 местный бюджет 170 223,0 140,0 73 934,1 96 148,9 

 внебюджетные источники 49 702,8 33 890,0 9 751,8 6 061,0 

 


